tio:um. vt. l. quod debetur. ff. de pecul. 7 q. causa immediata attēdēda est. l. in summa. §. fi. ff. de p̄die. indebi. pater em̄ est mediata cā. ex quo dat capoli vnā rescriptiōem ad. §. fina. s̄. hic finit̄ lex. que satis videt̄ dura. videlicet vt intelligatur hinc hanc distinctionē. q̄n̄ ex p̄te dñi est iusta guerra. et p̄stat vt teneatur eū iuuare p̄tra patrem 7c. secus q̄n̄ est iniusta v̄l est dubium. et hoc fortificat p̄ illā dictionē ē. ibi etiā contra fratrem filium 7 patre 7c. que dicitio est ip̄licatia. vt. l. et ff. d̄ solutio. q. p̄mo dicit̄ p̄p̄os 7c. qd̄ intelligit̄ q̄n̄ h̄z iustas guerram. vel est dubiū per principium tituli predicti. hic si. lex. et cum dicit̄ seu sequit̄ in textu ē p̄tra fratre 7c. implicat̄ 7 repetit̄ illam et eandē limitationē vt dicta. l. etiā. addo. concordā tias. C. etiam. per p̄curatorem cās resti. 7c. in rubeo. ff. d̄ pac. l. iuris gentiū. §. q̄nimo. cuz ibi no. 2. i. faciliter transiuit. vt. s̄. alle. l. aduocati. Reperio q̄ specu. tetigit̄ d̄ ista materia i duobus locis. s̄. p̄mo in tri. de aduocato. §. i. vers. quid si pater. Sc̄do in titu. de feudis. §. q̄m̄. ff. xvj. queritur. In primo loco dicit̄ qd̄ si pater agit cōtra patriam civiliter intellige. vel si aliquis velit patem iterficere 7 alius patriā cōburere. qd̄ filius debet potius succurrere patri q̄ patrie. In sc̄do loco dicit̄ qd̄ si baro faciat guerrā cō

tra alium baronē. Rex vero h̄z guerra in p̄ alium regem volētem ipsum eiscere de regno. 7 baro precipiat suis subiectis q̄ ipsum iuuēt. et rex pari modo. quod tales subiecti potius iuuare debent regem q̄ baronē cum vocēt ad maius tribunal ff. de re iudi. l. cōtra pupillum. §. finali. In cuius dicitis videt̄ p̄rietas: sed nō est. q. in primo dicto loquitur in alio q̄ vassallo. in sc̄do in vassallo. et in hoc sc̄do est rō fm̄ specu. q. rex qui habet administrationes regni vocat subditos pro cōi bono 7 vtilitate publica. s̄. pro defensionē patrie. 7 publica vtilitas includens in se priuatam p̄feranda est p̄uate. ff. pro socio. l. actione. §. labeo. ex de postu. c. bone. j. sed iō si res vocaret subditos pro alio negocio non tangente vtilitate publicā: potius ēt obediendū baroni. ita dicit̄ spec. cui⁹ dicta satis aperriunt intellectum. Unde vt cōcludam⁹ in hoc passu breuiter concludendo ex predictis distinguē q. aut pater veniendo p̄tra facit tale qd̄. ex quo reddif hostis patrie: vel dñi. 7 tūc filius debet esse p̄ patrem. vt. l. minime. s̄. alle. 7 dicto. §. fi. hic fini. lex. aut facit tale quid ex q̄ non reddif hostis. sed al̄s est cōtra forte litigando 7 filius pōt esse pro patre. l. pe. 7 fi. ff. de postu. aut pater non venit. nec facit aliquid cōtra patriā vel do minū. sed al̄s quilibet tā pater

17  
Iho. q̄  
publis  
ca vti  
litas  
inclu  
dēs in  
se pua  
tā p̄fe  
reda ē  
puate.

quam dominus vel patria indigent adiutorio, et tunc aut ex parte domini aut regis vel patrie versatur publica utilitas et tunc si filius potest utriusque succurrere bene quidem et faciat sicut tenetur ut dicta. l. veluti. ar. l. duorum. ff. de ope. liber. si non potest tunc debet succurrere patrie propter publicam utilitatem secundum speculum et bene. Aut non versatur publica utilitas, et tunc subdistingue iterum vassallum et alium, quia filius vassallus propter obligationes quas astringitur ex sacramento fidelitatis potius debet prebere auxilium domino in sua guerra quam patri si sit iusta, vel si est dubium sic intelligatur, §. si. hic si. lex. §. alle. si sit iniusta tunc potius patri deo succurrere secundum capitulum. Sic est dicendum est in alijs casibus necessitatis, hic succederent alie questiones multe secundum istam materiam sed sufficiant ut veniatur ad prosecutiones istius, §. firmiter. vnum tamen non omittam, dicit Lex. in. l. j. C. de patri. qui filii. dista. quod si quis habet patrem egentem et filius similiter egentem, oportius deo succurrere patri quam filio secundum Jacobo. de ra. vide ibi per eum et per oes alios doctores. ¶ Quero ulterius vidimus de adiutorio et seruitio ad quod tenetur vassallus in guerris, bellis seu plijs domini. pone vassallus est vocatus ad guerram vel prelium capeſtre, venit ibi sed postea dimittit vel non auuat dominum, tex. de plano dicit,

quod si dominus prelium capeſtre habuerit et vassallus dominum in prelio comorantem dimiserit non mortuum: non ad mortem vulneratum feudum amittere deo, ita habetur ad litteram. §. qui. mo. feudum amittit. in principio concordat. §. quefuit prima causa bene. amittit. §. ites qui dominum. et cap. licet. ij. responsion. si de feudo. pro. fue. et. §. hic finitur lex. §. ad hec. ex quo habes quod non debet dominus dimittere sed ibi perseuerare in adiutorio domini opem ferendo manu clamoribus corporis obiectu sicut dicit in. l. j. §. pe. et. l. cum dominus. ff. ad silley. et licet ibi loquatur in seruo. idem in vassallo. probatur. §. de forma fidelitatis in versi. §. quod non sufficit ibi ultra illa sex capitula. in colume. tutum: honestum: uti le facile: possibile tenetur vassallus prelium et auxilium domino prestare et sic deo eum iuuare verbo et facto. notatur de doctore. in summa tit. in quibus vassallus tenetur seruire domino tamen maior est subiectio serui: quia salutem propriam postponit salutem domini. l. j. §. hoc autem. in fi. ff. ad silley. §. vassallus assignat suam salutem. sic quod vassallus tenetur iuuare dominum citra preiudicium proprie salutis. notatur per glossam. et docto. titulo qui. mo. feu. amittit. in fi. glo. j. probatur. j. de aliena. feu. paterni. c. fi. vbi vassallus tenetur liberare dominum a morte si potest. et

Id possumus &c. In nepos procullo. ff. de verbo. signi. preterea vassallus & libertus in hac materia fere equiparantur ita quod de vno ad aliū cōiter arguitur nota. de mili. vassal. qui contu. est. c. vno. glo. ecce quod. sed libertus nō tenetur patrono ad alimenta. nisi super sit ipso liberto alimentato. l. si quis a liberis. §. pe. & fina. ff. de liber. agnos. igif &c. Et iō si imminet periculū vite vassalli pōt ipūne dñm dimittere. l. hec demū in prin. ff. de ope. liber. l. interdum. §. j. ff. de acquirē. posse. no. per Joan. blanchi. in summa. tit. qui. mo. feu. amit. §. itē si dominus habuit. Et s̄m hoc habes duos casus in quibus pōt vassallus dñm dimittere in bello ipūne. primo si dñs sit mortuus vel mortifere liberatus. vt dicto tit. qui. mo. feu. amit. i prin. et idem si erat oīno paritūrus. arg. l. si alius. §. & alia. ff. quod vi aut claz. facit. l. j. in fi. C. de iure emphi. no. Bar. post di. in. l. si quis in graui. in prin. ff. ad silley. Secundo casus est si immineret periculū vite vassalli. vt dixi supra. Tertius casus est scdm̄ docto. quādo vassallus habet in prelio brachia abscisa vel est letaliter vulneratus & ideo recedit quia nō pōt iuuare et attendit hic quod ad iuuare possit vt di. capitulo finali de alienatione feu. pater. ni. & de feu. siue culpa nō amit. cap. secundo. in fi. notatur per

glo. s̄. qui. mo. feu. a. in principi. p. quo. l. j. §. pe. ff. ad silley. notat per Bar. in dicta. l. si quis in graui. in prin. eo. titu. p. quā lidē dicun̄ doc. in quarto casu si sit. tunc in graui infirmitate vt ibi. & l. libertus qui. ff. de ope. liber. & l. q. cum vno. §. fina. de re mili. notat per Joan. blanchi in loco allegato. Quintus casus est scdm̄ glo. & Jac. quādo guerra est iniusta & hoc ē certus quia tūc potest vassallus ipūne dimittere dominū in bello arg. quia sufficit si cui vel in paucis &c. l. tutor. i. C. de nego. gestis pro quo quod licet ceperit iuuare dñs poterit postea penitere. l. si quis libellos. C. de appella. & istud voluerūt quidā limitare intelligendo quā vassallus ab initio iuuādo dñm sciuit se delinque quia tūc pōt eū dimittere oī hora. ar. l. si quis in fi. C. ad. l. iul. maiesta. & l. q. falsam. ff. de fal. aut a pri. nesciuit & tūc nō pōt eū dimittere posito quod postea sciat p. l. iij. §. j. ff. de arbi. & l. in cōmodato. §. sicut. ff. de mo. & vi def seq. cap. in di. ti. q. mo. feu. amit. i prin. sed vt ipse recitat Jo. incoti. idistincte tenuit quod l3 guerra sit iusta postq̄ semel prebet auxiliū seu ceperit prebere non potest illud deserere cuz res non sit integra. lege si pecunia. ff. de conditione ob causam. lege actione. §. labeo. ff. pro socio. Et crederes quod ista opinio sit verior. quia quod ab initio est voluntarium ex

post facto est necessarium vt di-  
cto. §. sicut. 7. C. d. actio. 7. obli-  
l. sicut. 7. turpius elicitur q̄ ad  
mittitur hospes 7c. Item quia  
aut guerra erat iusta. aut erat  
dubium et omnino tenetur iu-  
uare et auxilium prebere et cō-  
tinuare vt. §. hic finitur lex in  
princi. aut erat certū esse guer-  
ram iniustam et tūc tenet iu-  
uare ad defensionem necessa-  
rio alias amitteret feudū. sed  
ad offensionem non tenet nisi  
velit vt ibi modo sic si tenetur  
ad defensionē. ergo nō potuit  
defensionem iam ceptam de-  
serere. si sciuit ab initio vel nō  
qz cū certum esset iniustam fo-  
re guerram non potest preten-  
di ignorantia nisi crassa et su-  
pina. Item qz si talis vassallus  
dimitteret dñm in acie prodi-  
tor esset et amitteret feudum.  
§. item qui dñm supra que fuit  
prima causa benefi. amit. et. l.  
omne delictū. §. qui in acie. ff.  
de remili. ¶ Quid dices si do-  
minus alibi q̄ in acie vel bello  
campestri periclitetur. dic qđ  
vassallus etiam sibi tenet suc-  
currere. imo q̄ primū scit hoc  
periculū imminere debet se vl-  
tro offerret. c. licz. §. si de feu.  
contro. sue. ij. respō. 7. titu. hic  
finis lex. §. ad hec in fine. Itē  
istud est vnum de capitulis fi-  
delitatis vt seruet dñm incolu-  
men. §. de for. fide. c. vno. 7. di-  
xi. §. in quarta oppositiōe hoc  
voluit omnes doc. 7. specialiter  
Buil. de cug. in. §. dicto titu.

quibus mo. feu. a. i. pri. ¶ Que <sup>22</sup>  
ro quid dices de clerico vassal-  
lo puta episcopo presbytero 7  
simili vassallo. qui licet non de  
beat admitti ad feudum vt. c.  
qui clericus. §. si de feu. cōtro.  
fue. tñ potest admitti si domi-  
nus vult. §. per quos fiat inye-  
stitio. §. personam. ita videmus  
prelatos et personas ecclesia-  
sticas esse vassallos dominoꝝ  
temporalium ita habet in hoc. §.  
ibi feudū qđ ab episcopo 7c. et  
supra de capi. cor. §. si. et eē de  
statu regula. c. j. qñq̄ abba-  
tista lib. vj. de quo dicā. j. eo. §.  
fina. ¶ Quero an talis vassallus  
clericus teneatur dñm iuuare  
in bello. 7. qualiter. 7. an cū hic  
est dubium propter effusiones  
sanguinis 7. incursum irregu-  
laritatis et videtur qđ non cū  
armis quia armorum vsus cle-  
ricis est interdictus. extra de cle-  
rico pugnā. in duello. c. j. 7. xxij. <sup>23</sup>  
q. viij. c. j. h. 7. seq. dic qđ talis  
clericus exhortabit pugnato-  
res in bello 7. in acie ad defen-  
sionem domini. non tamen pu-  
gnando in persona. ita nota-  
uit Johan. blanchi in summa  
quib. mo. feu. amit. §. sed quid  
si erat clericus. de quo p. Inno-  
cen. in. c. olim. de restit. spolia.  
notaui et tetigi supra in q̄stioe  
pñ. Hodie tamen personaliter  
non accedunt sed contribuunt  
et subueniunt iuxta cōuentio-  
nes que hodie caualcate dicū-  
tur. sicut dixi. §. q̄sti. xj. in fine.  
vel alias ad solidum et libras.

23  
Ho. p  
armo-  
rū vs  
cleric  
estiter  
dictus

hoc est pro viribus patrimonij  
 vt etiam ibi tetigi &c. ¶ Quero  
 ulterius q̄ dicta sunt hucusq̄  
 p̄cedunt in auxilio quod pre-  
 statur domino per vassallū in  
 bellis seu guerris. que igitur  
 sunt illa auxilia que videmus  
 fieri pro corredo imperatoris  
 vel regis cū transitum facit p̄  
 terram vassalli et pro exercitu  
 imperatoris vel regis simili-  
 ter transeūtis et pro redem-  
 ptione domini cū est captus. p̄  
 filia maritāda pro militia sua  
 vel filij sui. & pro terra emēda.  
 pro quibus fiunt et exigunt  
 queste et talie a subditis. dicit  
 Rofre. i. summa tit. de villanis  
 et titu. sacramētum cuiuslibet  
 vassalli &c. §. isti ergo. q̄ ad ista  
 sex tenentur vassalli quorum  
 duo prima concernūt superio-  
 rem et seruitur pro curia alia  
 quattuor concernunt utilita-  
 tem pro: p̄ij domini specu. idē  
 sequitur in titu. de feud. §. qm̄  
 verfi. et not. qd̄ vassalli comitiū  
 &c. et idem Jan. blāchi. licz la-  
 tius titu. in summa ti. quibus  
 mo. feu. amit. §. erunt etiam q̄  
 dicta sunt. quia allegat multa  
 bona iura Petri Jaco. titu. d̄  
 causis ex qui. vas. quantum est  
 de iure scripto &c. §. modo in  
 summa. & §. audiui tamen dici  
 reprobāt quā plurimuz hec di-  
 cta dicēs ista nō procedere de  
 iure nec iusta vel rationabili  
 cōsuetudine malūq̄ exemplū  
 dedisse qui talia scripserūt. ad  
 subiugandū pauperes homi-

nes subitos. Et probat primo  
 qz in iure nō cauent ista exp̄sse  
 secundo qz cauetur in iure qd̄  
 dominus non debet aliqua in-  
 nouare vel molestiam inferre  
 colonis suis seu hominib⁹ suis  
 et si contrariū fecerit modera-  
 tor: prouincie lesionem resar-  
 ciri faciet & veterem cōsuetu-  
 dinem in redditibus prestan-  
 dis obseruare. l. cum satis. §.  
 caueant. C. de agrico. et cens.  
 lib. ij. Sed quicqd̄ sit nos vide-  
 mus hodie in multis partib⁹  
 predicta subsidia prestari. & at-  
 tento vsu et consuetudine in-  
 ueterata que per iura specia-  
 liter per dictū. §. caueant. bo-  
 num est vt discurremus p̄ ista  
 singula sex. cum ex eis possint  
 quotidie discurrere et occur-  
 rere dubia. ¶ Quero igit̄ de au-  
 xilio siue subsidio quod p̄stat̄  
 p̄ corredo imperatoris vel re-  
 gis quod auxiliū sit et est illud  
 quod prestatur pro exp̄sis qm̄  
 princeps per aliquem locū in-  
 cedit. Et istud corroboratur  
 vltra consuetudinem pluri-  
 bus iurib⁹. sicut prelatus fa-  
 cit in clericis suis et ecclesijs  
 sibi subiectis p̄ corredo siue p̄  
 curatione pape vel legati: vel  
 alterius superioris. extra de  
 imuni. eccle. c. qz pleriqz. & de  
 cens. c. p̄hibemus. & c. cū instā-  
 cia. et c. procuraciones eo. tit.  
 et de p̄scriptio. c. cū ex officio.  
 et c. accedētes et de iure in. c.  
 ego cū fi. ¶ Quero de subsidio  
 qd̄ prestat̄ in transitu exercit⁹

imperialis vel regalis et dicitur quod secundum consuetudinem prestant aliqui pro victu et succursu. et istud etiam probatur et fortificatur iuribus. et per hoc possit fieri questia et talia facit. C. de sac. san. eccle. l. placet. et l. nemine. et de exacto tributo. l. ij. lib. x. et de qui. mu. non licet. se ex. l. ij. e. lib. et de cursu publico. l. ij. li. xij. cum suis decore.

25 **Q**uero de redemptioe domini quando est captus ab inimicis. et hic dicitur cendium secundum Jo. bla. q. si dominus non potest soluere suam redemptionem sine magno et graui dispendio et magna bonorum suorum diminutione quod vassalli et subditi tenent auxilium et subsidium prestare et sic in pluribus partibus in usu habetur. et pro istis fit questia seu talia. et quia hic est evidens necessitas. sicut prelati faciunt in suis clericis petendo subsidium ob necessitate. et de censu. c. l. et c. cum apud. s. prohibemus. et de officio. ordi. c. conquirete. in fi. et de immuni. eccle. c. non min. et c. aduersus. cum si. Et videtur casus de redemptioe et liberatione domini inclusi. s. qui fuit prima causa beneficii. s. sed et qui delator. vbi. vel si cognouit.

26 **E**t de peti hoc subsidium modo Subsi rate gratiose et caritatiue non diu ob ca violentia. vt. x. q. iij. c. vno circa peti ca medii. et dicto. c. cum apud. s. prohibemus. et alijs decretis in mode s. talibus allegatis. Et ista intel rate. ligo si dominus est captus vel inclusus per inimicos et hostes secus si ob crimina vel ad in-

stantiam creditorum quibus est obligatus. et detinetur in carceribus seu arresto. vel si iurasset dominus soluere creditum infra certum diem. et esset in periculo deferandi. certe vassallus non teneret pro domino soluere. vt. s. si de feud. contro. fue. c. licet. in vbi. inde questum est. et de alie. feu. paterni. c. fi. **Q**uero de filia domini vel regis maritanda. An vassallus et hoies subiecti debeant adiuuare et contribuere pro dotatione. et eius nuptiis dic quod sic. secundum consuetudinem et satis probatur de iure quod officium paternum est dotare filiam. et ex necessitate ad hoc astringitur l. fi. C. de dotis pmissio. et ff. de ritu nup. l. qui liberos et necessitas hoc exposcit. et quod per hoc diminuitur preminoniu ipsius domini. et eius status per iura in preceptis dicitur quod omnibus allata per quo. l. m. cum intellectu et per. C. de iure dot. et in auten. vt liceat. ma. et auie. s. illud colla. viij. quod intellige si pater facit expensas pro filia. quod si nihil expenderet non posset tunc aliqua facere questia per necessitate. et quod non diminuit eius statum. et c. Ex quo infero quod si filius domini ducat vxorem quod non debet sui hoies aliquid contribuere cum non det. sed recipiat dotem. et sic non diminuitur patrimonium not. per Jo. bla. l. in loco supra in q. xxj. allega. **Q**uero quid de sumptibus qui fiunt pro maritalia domini vel filij consuetudo se

habet in multis partibus qđ  
 subditi iuuat in hoc dñs qđ vi-  
 det iure pbari ne dñs ex hoc  
 paup efficiat et diminuat eius  
 status iuxta p̄dicta qđ est intel-  
 ligendū si necessitas vigeat ad  
 faciendū se milites vt p̄ cōser-  
 uando honore et vtilitatem sui  
 gñis. arg. l. iij. §. preses. de mu-  
 ne. et hono. et l. hono. in pn. eo.  
 titu. et l. ad subenda. C. de de-  
 curio. libro. x. Et qđ si efficeret  
 pauper videret deficere nobi-  
 litas. fm̄ quosdam qđ non est  
 imo adhuc remanet. vt. l. hūi-  
 lem. C. de incest. nup. fm̄ Joā.  
 blan. in loco. s̄. alleg. p̄ quo. l.  
 nobiliores. C. de cōmer. et mer-  
 ca. vbi nobilitas et diuitie po-  
 nūtur vt diuersa. fatendū ta-  
 men est qđ diuitie p̄nt esse cau-  
 sa occasiōis siue impulsua no-  
 bilitatis acquirende. quia di-  
 uitie cōferūt ad magnitudinē  
 et potentia vt dicit p̄bi. Not.  
 p̄ Bar. in. l. j. C. de dignita. lib.  
 xij. als si necessitas nō vigeat  
 sibi imputet qđ voluit ad has  
 expēsas astringere se. l. ij. §. pe-  
 ff. si quis cautio. et l. item h̄ij. et  
 l. et qui data opera. ex qb. cau.  
 maio. et. l. si creditor. C. de pig.  
 actio. et ita cōcludit dicit Jo.  
 blan. in loco. s̄. allega. ¶ Que-  
 ro quid erit qñ dñs emit ali-  
 quas terrā. an sit verū qđ vas-  
 falli et hoies teneant cōferre.  
 et in hoc iuuare dñm dicit Jo-  
 an. blanch. in loco sepe allega-  
 to. qđ licet cōsuetudine in ali-  
 quibus partibus obtineatur.

tñ istud de iure pōt subtrahi.  
 qñ dñs emit p̄ sustētamēto suo  
 cū als nō possit se sustētare. vt  
 tūc subditi debeāt dñm iuuare  
 re ad hoc qđ etiā vassallus et sub-  
 diti tenent dñm in opē alimē-  
 tare. ar. ff. de liber. agf. l. alimē-  
 ta. et l. fi. et ff. de iure patro. l. di-  
 uis claudi. et l. in grat. scōm  
 Joā. qui pleni locut est. e. ti.  
 qui. mo. feu. amit. §. iura predi-  
 cta sunt i argu. et. Et qđ vas-  
 fallus teneat dñm alimētare  
 in casu necessitatis. hoc tenet  
 exp̄sse Be. iac. tit. de distictiōe  
 feu. in. vñ. distictiōe i fi. et bar.  
 in tractatu alimētoz. vlt. coll.  
 in. §. q̄ro. an vassallus et specu-  
 ti. de feu. §. qm̄ p̄si. xvij. querit.

¶ Quero dñs vult facere que  
 stam hoibz suis p̄ defensiōe  
 p̄tie queritur an possit et dicit  
 Joā. blan. qđ sic. ar. xxij. q. iij.  
 fortitudo. et ex de immu. ecc. c.  
 puenit. et ff. de noui ope. nun. l.  
 nā rei publice. ita notauit idē  
 Joā. in summa. qbus mo. feu.  
 amit. §. ad hoc aut sciendum.  
 ¶ Quero pone indicitur bel-  
 luz ab imperatore vel ecclesia  
 vel rege p̄ hereticos vel paga-  
 nos. vel etiā inimicos fidei ec-  
 clesie vel imperij. de quibus lo-  
 quitur. xxij. q̄ne. viij. omni ti-  
 more et. c. oratu. et. c. igif. ex-  
 tra de iudeis. cap. ita quozun-  
 dam. et l. hostes. ff. de capti. ab  
 hosti. an dñs tunc possit que-  
 stam facere et petere subsidius  
 ab hominibus suis. si non valz  
 sine graui dāno suo facere ex-  
 s̄ iij

31 pensas. et dicit dictus Joan. in loco statim allegato. quod sic per iura in precedenti questione allegata. ¶ Quero si dominus vadit sarracenos in subsidium terre sancte. an possit facere questas in suis hominibus. quibus inimicus est indictus bellum publicum per ecclesiam. ut iuribus in precedenti questione allegatis et c. ad liberandam terram sanctam. et de iude. et dicit idem Joan. quod sic in loco allegato. quia per exercitum imperatoris potest facere multo fortius per exercitum summi imperatoris Iesu Christi arguitur autem multo magis §. de sacro sancta ecclesie. et maxime enim. sunt inimici in fideles et ceteri. Et longe grauius sit diuinam quam terrenam offedere maiestatem antequam guazaros. C. de hereticis. ¶ Quero reperit in pluribus instrumentis: maxime in hac patria prouincie quod vassalli promittunt dominis suis quod eos deplacitis siue litigijs iuuabunt: qualiter ergo eos iuuabunt cum vassalli sint iurium ignari voluerunt dicere quidam quod vassalli iuuabunt dominum eorum associando ad litigium. sed istud parum potest et promissio de placitis siue litigijs parum potest et fere nihil operatur: et esset domino in fructuosa. et frustra esset dictum de placitis et c. Et ideo dicit dominus Joannes. blanchi. tit. qui. mo. feu. a. §. et que supradicta sunt. quod hec promissio operatur quod dominum adiuent in habendo aduocatum vel pecu-

niam ad sumptus faciendum ad ministrant ut sic verba sunt fructuosa et de aliquo operentur. l. si stipulatus. ff. de usuris. et l. si quando. ff. de lega. 1. et maxime si per defensionem feudi litigat. et sic causa concernit etiam vassallum. unde de iaco. tit. de vassal. sicut est de iure scripto in penult. colu. §. si potest dici probabiliter et c. declarans hoc amplius dicit. quod aut litigium concernit solum ius domini. et tunc ducatur causa sumptibus domini. aut concernit solum ius vassalli. et tunc fiat expensis vassalli. aut litigium respicit ius vtriusque et tunc expensis communibus. tamen super hoc non allegat iura. sed dictus Jo. blanchi. allegat iura sequentia que bene faciunt. ff. de usufruc. leg. l. hactenus. ff. si ex noua causa. l. quis. et l. si proprietarius. eo. tit. et de noua. l. si ex duobus §. si. et. l. si nouale. ¶ Et ex his infertur quod si quis velit ire ad principem per optinendis litteris et priuilegijs: et gratijs. quod si solum discernat dominum et eius utilitatem non tenet homines alii quid contribuere. sed si concernerent homines et eorum commodum eis incumbunt expense. Si vero concernerent utilitatem et commodum tam domini: quam suorum hominum. tunc haberent homines contribuere pro parte. cum in illis communis utilitas procuret. nota. per dictum dominum Joannem. tit. predicto. §. item poterit questas. versu. sed si vult ire